TIPO: ADITIVA

MODALIDADE: PARLAMENTAR

i

e

QAWRUr

Avenida Ulisses Montarroyos n? 2928 Piedade CtP: 54420-380
Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.8800

EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART. 79 DA LEI N° 1.570/2023 LDO/2023
(RESERVA PARA EMENDA PARLAMENTAR).

Jaboatão dos Guararapes
CNPJ: 11.233.384/0001-09

"1
no texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo,

problemas vividos cotidianamente por aquela comunidade, em especial no
o acesso as

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE A SER ACRESCIDO (A) ALTERADO(A)

Órgão:34102 - Secretaria Executiva de Obras
P/A: 34102.15.451.1017.1029 - Execução de obras do sistema viário municipal
Sub-Ação: 0711 - Executar pavimentação e drenagem
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte: 1.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 90.000,00 (Noventa Mil Reais)

IDENTIFICAÇÃODO PROJETO/ATIVIDAD£OND£AS DESPESAS SERÃO DEDUZIDAS
Órgão: 12105 - Secretaria Executiva de Planejamento, Orçamento, Monitoramento

Avaliação
P/A:12105.4.122.1011.9010 - Reserva para Emendas Parlamentares

, Sub-Ação: 0093 - Atender Emendas Parlamentares
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:l.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 90.000,00 (Noventa MH Reais)

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2023

VEREADORj/ADIEL yiAGNO DA SILVA ----- i, ------

Câmara Municipal câmaramun.wdosguararapes-pe
EXPEDIENTE / LIDO EM SESSÃO

G / Pt ' ,20 __

EMENDA N° 09^/2023, AO PROJETO DE LEI N° 26/2023 - LOA 2023-2024

Texto da Emenda
Adite-se nova meta a ação: Executar Terraplanagem, Drenagem, Pavimentação das Vias públicas, i
Construção e reforma de Edificações e Espaços públicos nos diversos Distritos", a cargo da Secretaria I
Executiva de Obras, do Projeto de Lei n? 26 /2023, de autoria do Poder Executivo, com a seguinte
redação: Pavimentação e Drenagem da 2§ TRAVESSA FLORES BELAS, localizada no Bairro de Jardim
Jordão, em Jaboatão dos Guararapes_______________________

JUSTIFICATIVA DA EMENDA
A execução do serviço contido
solucionar os .

I período de inverno, pois sofrem com o acesso as residências, bem como contribuir na
qualidade de vida da população que utiliza aquela via de acesso. Reservado no Orçamento para
2024 (Reserva parajmendas Parlamentares).

EMENDA N° 00^-/2023, AO PROJETO DE LEI N° 26/2023 - LOA 2023-2024

TIPO: ADITIVA

MODALIDADE: PARLAMENTAR

VEREADOR

EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART. 79 DA LEI N° 1.570/2023 LDO/2023
(RESERVA PARA EMENDA PARLAMENTAR).

Avenida Ulisses Montarroyos n9 2928 Piedade CEP: 54420-380
Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.8800

Jaboatão dos Guararapes
CNPJ: 11.233.384/0001-09

Texto da Emenda______________________________ __________ ________________ ___
Adite-se nova meta a ação: Executar Terraplanagem, Drenagem, Pavimentação das Vias publicas,
Construção e reforma de Edificações e Espaços públicos nos diversos Distritos", a cargo da Secretaria
Executiva de Obras, do Projeto de Lei 26 /2023, de autoria do Poder Executivo, com a seguinte
redação: Pavimentação e Drenagem da 9- TRAVESSA JOSÉ DA CÂMARA VIEIRA (RUA PARAGOMINAS),
em Jaboatão dos Guararapes_______________________________________________ ___

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE A SER ACRESCIDO (A) ALTERADO(A)
Órgão:34102 - Secretaria Executiva de Obras
P/A: 34102.15.451.1017.1029 - Execução de obras do sistema viário municipal
Sub-Ação: 0711 - Executar pavimentação e drenagem
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte: 1.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 190.000,00 (Cento eJMoventa Mil Reais)

■|

I
I

JUSTIFICATIVA DA EMENDA ________
A execução do serviço contido no texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo,
solucionar os problemas vividos cotidianamente por aquela comunidade, em especial no
período de inverno, pois sofrem com o acesso as residências, bem como contribuir na
qualidade de vida da população que utiliza aquela via de acesso. Reservado no Orçamento para
2024 (Reserva para Emendas Parlamentares).

CÂMARA MUNICIPAL
/20 i/S

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADEONDE AS DESPESAS SERÃO DEDUZIDAS
Órgãor^l21Õ5^Secretaría Executiva de Planejamento, Orçamento, Monitoramento

Avaliação
P/A:12105.4.122.1011.9010 - Reserva para Emendas Parlamentares
Sub-Ação; 0093 - Atender Emendas Parlamentares
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:l.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 190.000,00 (Cento e Noventa Mil Reais)   __ _

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2023

/- itWtí. Jtó. WS WARARAPES-Pt
JO ÓA Sn^MDUDjA/APROy^

Câmara Municipal

EMENDA N°CW/2023, AO PROJETO DE LEI N° 26/2023 - LOA 2023-2024

TIPO: ADITIVA

MODALIDADE: PARLAMENTAR

EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART. 79 DA LEI N° 1.570/2023 LDO/2023
(RESERVA PARA EMENDA PARLAMENTAR).

Jaboatão dos Guararapes
CNP.I: 11.233.384/0001-09

Texto da Emenda____________________ _______ ___ ______ ______
Adite-se nova meta a ação: Executar Terraplanagem, Drenagem, Pavimentação das Vias públicas,
Construção e reforma de Edificações e Espaços públicos nos diversos Distritos", a cargo da Secretaria
Executiva de Obras, do Projeto de Lei n? 26 /2023, de autoria do Poder Executivo, com a seguinte
redação: Pavimentação e Drenagem da RUA FLORES BELAS, localizada no Bairro de Jardim Jordão, em
Jaboatão dos Guararapes

JUSTIFICATIVA DA EMENDA________________________________________________________
A execução do serviço contido no texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo,
solucionar os problemas vividos cotidianamente por aquela comunidade, em especial no
período de inverno, pois sofrem com o acesso as residências, bem como contribuir na
qualidade de vida da população que utiliza aquela via de acesso. Reservado no Orçamento para
2024 (Reserva para Emendas Parlamentares).

IDENTIFICAÇÃÕDOPROJETO/ATIVIDADE ONDE AS DESPESASSERÃO DEDUZIDAS
Órgão: 12105 - Secretaria Executiva de Planejamento, Orçamento, Monitoramento e
Avaliação
P/A:12105.4.122.1011.9010 - Reserva para Emendas Parlamentares
Sub-Ação: 0093 - Atender Emendas Parlamentares
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:l.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais)

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2023

VEREADO R: ADIEÍ UkÂGNÓ DÀ SILVA

________________________..-nMJ.
Avenida Ulisses Montarroyos 2928 Piedade CEP: 54420-380

Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.880Q.

CAMARA MUH. JAts. OUs bUARARAPE^PE
EXPEDIENTE / LIDO EM SESSÃO

I Í2Q^------

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE A SER ACRESCIDO (A) ALTERADO(A)
Órgão:34102 - Secretaria Executiva de Obras
P/A: 34102.15.451.1017.1029 - Execução de obras do sistema viário municipal
Sub-Ação: 0711 - Executar pavimentação e drenagem
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte: 1.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais)

Câmara Municipal

MODALIDADE: PARLAMENTAR

VEREADOR

Jaboatão cios Guararapes
CNPJ: 11.233.384/0001-09

TIPO: ADITIVA

EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART. 79 DA LEI N° 1.570/2023 LDO/2023

(RESERVA PARA EMENDA PARLAMENTAR).

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADEi ONDE AS DESPESAS SERÃO DEDUZIDAS
- Secretaria Executiva de Planejamento, Orçamento, Monitoramento e

I ---- (20.^------

Órgão: 12105
Avaliação
P/A:12105.4.122.1011.9010 - Reserva para Emendas Parlamentares
Sub-Ação: 0093 - Atender Emendas Parlamentares
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte.l.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 76.365,82 (Setenta e Seis Mil, Trezentos e Sessenta e Cinco Reais, Oitenta e Dois

Centavos)

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE A SER ACRESCIDO (A) ALTERADO(A)

Órgão:34102 - Secretaria Executiva de Obras
P/A: 34102.15.451.1017.1029 - Execução de obras do sistema viário municipal
Sub-Ação: 0711 - Executar pavimentação e drenagem
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte: 1.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 76.365,82 (Setenta e Seis Mil, Trezentos e Sessenta e Cinco Reais, Oitenta e Dois
Centavos)

EMENDA N°003/2023, AO PROJETO DE LEI N° 26/2023 - LOA 2023-2024

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2023

LáDÍEL MAGNO da SlLVAAtóARAM(JNJAB. DOSGUARARAPES-Pt
---------------------------------------------—ordem DU DIATAPROVADO

Avenida Ulisses Montarroyos n? 2928 Piedade CEP: 54420-380O-( / / ----- /20 x ------

Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.8800 )

Texto da Emenda _________________________
’ÃditêÂê nova meta a ação: Executar Terraplanagem, Drenagem, Pavimentação das Vias públicas,

Construção e reforma de Edificações e Espaços públicos nos diversos Distritos", a cargo da Secretaria
Executiva de Obras, do Projeto de Lei n? 26 /2023, de autoria do Poder Executivo, com a seguinte
redação: Pavimentação e Drenagem da RUA DO JARDIM, localizada no Bairro de Muribeca dos
Guararapes, em Jaboatão dos Guararapes I

JUSTIFICATIVA DA EMENDA ______________
A execução do serviço contido no texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo,
solucionar os problemas vividos cotidianamente por aquela comunidade, em especial no
período de inverno, pois sofrem com 0 acesso as residências, bem como contribuir na
qualidade de vida da população que utiliza aquela via de acesso. Reservado no Orçamento para
2024 (Reserva para Emendas Parlamentares).

A Câmara Municipal

EMENDA N° i-0 /2023, AO PROJETO DE LEI N° 26/2023 - LOA 2023-2024

TIPO: ADITIVA

MODALIDADE: PARLAMENTAR

UFMM'

EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART. 79 DA LEI N° 1.570/2023 LDO/2023
(RESERVA PARA EMENDA PARLAMENTAR).

.laboatão dos Guararapes
CNPJ: 11.233.384/0001-09

Texto da Emenda_________________________ ______________________________
Adite-se nova meta a ação: "Conceder e executar a política de saúde, visando a gestão plena e a ação
preventiva, com ênfase na melhoria e manutenção das áreas de medicina coletiva, saúde da família,
vigilância sanitária e da rede de unidades de saúde do município.", a cargo do Fundo Municipal de
Saude, do Projeto de Lei n? 26 /2023, de autoria do Poder Executivo, com a seguinte redação:
Ampliação nos serviços de Consultas Oftalmológicas, Exames, Cirurgias Oftalmológicas e Óculos para
PIEDADE CLINICA CENTER LTDA (PIEDADE CLINICA OFTALMOLÓGICA), CNPJ 44.169.061/0001-52,
Localizado à Rua Álvaro Pinto Cavalheira, n^ 139, no Bairro de Piedade, em Jaboatão dos Guararapes

' IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE ONDE AS DESPESAS SERÃO DEDUZIDAS
Órgão: 16601 - Fundo Municipal de Saúde
P/A:16601.4.122.1011.9064 - Reserva para Emendas Parlamentares da saúde
Sub-Ação: 1036 - Atender Emendas Parlamentares
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:01 -1.500.1002.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e Serviços Públicos de
Saúde

' Valor: R$ 456.365,82 (Quatrocentos e Cinquenta e Seis Mil, Trezentos e Sessenta e Cinco Reais,
Oitenta e Dois Centavos)

JUSTIFICATIVA DA EMENDA ________________ ______________ _______ ___
A execução do serviço contido no texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo,
consolidar a rede de atenção primária como ordenadora das ações de saúde no âmbito I
municipal, efetivando as ações de promoção, prevenção, tratamento e recuperação das
unidades de saúde do Município, bem como contribuindo assim com a qualidade de vida dos
pacientes que frequentam aquela Unidade de Saúde. Reservado no Orçamento para 2024
(Reserva para Emendas Parlamentares).

. 3Q/jie outubro de 2023

Avenida Ulisses Montarroyos ng 2928 Piedade CEP:
Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.8BQQ-^-—------------

í Saladas Sessões,
vereador/AOT^EL MAGr/Ó DA SI

j L,v.> kJAKARAPES-PÍ
, DIA / APROVADO

/20^ '2—

J><-\ I , /20 .2Z3—

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE A SER ACRESCIDO (A) ALTERADO(A)
Órgão:16601 - Fundo Municipal de Saúde
P/A: 16601.10.302.2033.2118 - Fortalecimento e Qualificação da atenção especializada
Sub-Ação: 0344 - Manter os centros especializados de atenção à saúde
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte: 1.500.1002.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: R$ 456.365,82 (Quatrocentos e Cinquenta e Seis Mil, Trezentos e Sessenta e Cinco Reais,
Oitenta e Dois Centavos)